ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2018

Šárka Trejbalová

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Porodní asistence B5349

Šárka Trejbalová

Studijní obor: Porodní asistentka 5341R007

PŘÍSTUP ZDRAVOTNÍKŮ K VEDENÍ PORODU

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Eva Hendrych Lorenzová

PLZEŇ 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 28. 03. 2018.

.....

Šárka Trejbalová

Poděkování

Děkuji Mgr. Evě Hendrych Lorenzové za odborné vedení této bakalářské práce, poskytování cenných rad, materiálních podkladů a trpělivost. Velké poděkování patří také lékařům a porodní asistencím, kteří mi poskytli rozhovor do praktické části mé bakalářské práce.

Anotace

Příjmení a jméno: Trejbalová Šárka
Katedra: Katedra ošetrovatelství a porodní asistence
Název práce: Přístup zdravotníků k vedení porodu
Vedoucí práce: Mgr. Eva Hendrych Lorenzová
Počet stran: číslované – 62 nečíslované – 24
Počet příloh: 6
Počet titulů použité literatury: 42
Klíčová slova: porodní asistentka – porodník – porod – porodnictví – lékařsky vedený porod – ošetrovatelská péče

Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá tématy přístupu lékaře a porodní asistentky k rodící ženě. Obsah práce je rozdělen na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce popisují stručně dějiny porodnictví, zabývám se lékařským vedením porodu a ošetrovatelskou péčí porodní asistentky během porodu. Praktická část práce je vystavěna na základě kvalitativního výzkumu, obsahuje rozhovor s lékařem a porodní asistentkou, kteří ve své praxi pečují o rodící ženy. Cílem celé práce je pak identifikace lékařského pohledu na péči o rodící ženu a samozřejmě, také identifikace pohledu porodní asistentky.

Annotation

Surname and name: Trejbalová Šárka

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Approach of Healthcare Professionals to Management of Labor

Consultant: Mgr. Eva Hendrych Lorenzová

Number of pages: numbered – 62 unnumbered – 24

Number of appendices: 6

Number of literature items used: 42

Keywords: midwife – obstetrician – childbirth – obstetrics – medical management of childbirth – nursing care

Summary:

The bachelor thesis is focused on attitude to delivering woman of a obstetrician and a midwife. The content of the thesis is divided into the theoretical and the practical part. In the theoretical part I describe the brief history of midwifery, I am focused on medical management of childbirth and nursing care of midwife during a childbirth. The practical part of the thesis deals with the qualitative research. It contains interviews with the doctor and with the midwife, who take care of labouring women. The aim of the thesis is identification of obstetrical view on care of delivering woman, as well as indentification midwife´s view.

Obsah

ÚVOD 10
TEORETICKÁ ČÁST 12
1 DĚJINY PORODNICTVÍ 13
1.1 Dějiny porodnictví 13
1.2 Historie babictví u nás 14
1.2.1 Začátky porodnic 15
1.3 Významní porodníci 16
1.3.1 Frederick Leboyer 16
1.3.2 Michel Odent 16
1.4 Významné porodní asistentky 17
1.4.1 Ina May Gaskin 17
1.4.2 Ingeborg Stadelmann 18
2 LÉKAŘSKÉ VEDENÍ PORODU 19
2.1 Koncept lékařského vedení porodu 19
2.2 Příjem na porodní sál 19
2.3 Vedení I. doby porodní 21
2.4 Vedení II. doby porodní 22
2.5 Vedení III. doby porodní a poporodní období 23
3 PÉČE PORODNÍ ASISTENTKY O ŽENU BĚHEM PORODU 26
3.1 Mezinárodní definice profese porodní asistentky 26
3.2 Právní postavení porodních asistentek v České republice 27
3.3 Péče porodní asistentky o ženu během těhotenství 28
3.3.1 Porodní domy 29
3.4 Předporodní příprava 29
3.5 Příjem na porodní sál 30
3.6 Ošetrovatelská péče porodní asistentky o ženu v I. době porodní 31
3.7 Ošetrovatelská péče porodní asistentky o ženu v II. době porodní 32
3.7.1 Porod do vody 33
3.8 Ošetrovatelská péče porodní asistentky o ženu v III. a IV. době porodní 34
PRAKTICKÁ ČÁST 35
4 ZPRACOVÁNÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI 36
4.1 Formulace problému 36
4.2 Cíl výzkumu 36
4.2.1 Dílčí cíle 36
4.3 Výzkumné otázky 36
4.4 Druh výzkumu a výběr metodiky 37

4.4.1 Metoda..... 37
4.4.2 Výběr případu 37
4.4.3 Způsob získávání informací..... 37
4.5 Organizace výzkumu..... 37
5 ANALÝZA A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH DAT 38
5.1 Rozhovor č. 1 – lékař 38
5.1.1 Shrnutí průběhu rozhovoru 44
5.1.2 Obsahová analýza rozhovoru 45
5.1.3 Diskuze 45
5.2 Rozhovor č. 2 – porodní asistentka 47
5.2.1 Shrnutí průběhu rozhovoru 59
5.2.2 Obsahová analýza rozhovoru 59
5.2.3 Diskuze 60
6 ZÁVĚREČNÁ DISKUZE..... 62
ZÁVĚR 71
BIBLIOGRAFIE 71
SEZNAM ZKRATEK..... 75
SEZNAM TABULEK..... 76
SEZNAM OBRÁZKŮ 77
SEZNAM PŘÍLOH..... 78

ÚVOD

„Kdykoli a jakkoli porodíte, vaše zkušenost ovlivní vaše emoce, vaši mysl, vaše tělo a vašeho ducha po celý zbytek vašeho života.“ Ina May Gaskin

Pro ženu je porod jednou z nevýznamnějších mezníků v jejím životě, ženě porodem začíná nová životní etapa, mění se její role, stává se matkou. Porod je přirozený, fyziologický děj, který je neměnný, mění se pouze přístup společnosti. Pro každou rodičku znamená porod něco jiného, pro mě je porod zázrak, kterým vrcholí těhotenství.

Každá žena má jiná očekávání od průběhu těhotenství, porodu i šestinedělí. V průběhu života ženy přemýšlejí o tom, zda jsou schopny otěhotnět, v těhotenství mají ambivalentní pocity a napadají je různé otázky, například zda jsou schopny donosit a porodit zdravé dítě, a v neposlední řadě i jak zvládnou péči o novorozence, jak budou zvládat výchovu dítěte a novou životní roli. Tohle vše pramení ze strachu, který má v sobě každý z nás zakořeněný.

Tenhle strach zrodil ženy, které doprovázejí druhé u porodu. Nejdříve to byly ty nejstarší z rodu a pomalu se z nich vyvinulo druhé nejstarší řemeslo – porodní báby. S mohutným rozvojem biologie a medicíny začala být poptávka nejprve po jejich oficiálním vzdělání a následně po institucionalizaci porodnictví, z toho plynoucí standardizace péče, doporučené postupy. Péče v porodnici se častěji poskytuje spíše technicistním přístupem, což znamená velkou technickou vybavenost na jedné straně, ale odlidštění na straně druhé, ovšem bylo by daleko přínosnější poskytovat péči dle bio-psycho-sociálního modelu, který by měl vycházet ze zásad Evidence based medicine.

Porodní asistentky jsou již při studiu ovlivněny lékařem, který jim přednáší fyziologii i patologii porodu, také medicínské vedení porodu a po vystudování je jen na nich zda se rozhodnou pro práci na porodním sále, gynekologickém oddělení či oddělení neonatologickém, nebo se nenechají ovlivnit lékařským vedením porodu a zkusí prorazit v komunitní péči, kterou dělá velmi málo porodních asistentek. Kompetence porodních asistentek jsou dány vyhláškou

č. 424/2004 Sb. o činnosti zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků.


[…]

první porod, u kterého byl, jinak. Lékař si pamatuje pouze svoji myšlenku, že rodit děti je krásné. Je to škoda, že si nepamatuje na průběh, nebo své emoce, jiné detaily. Zde tedy jen těžko říct, jak moc ho to ovlivnilo, zda si odnesl nějakou inspiraci do své budoucí praxe a teď se jí řídí. Porodní asistentka si pamatuje na průběh porodu, dle jejích slov bylo vše jako v bublině a ona se snažila nějak si poskládat to, co se naučila v teorii. Jelikož jí vyhrkly slzy do očí, je velice pravděpodobné, že to byl opravdu emotivní, intenzivní zážitek, na který určitě nezapomene. Nejspíše nezapomene ani na první porod, když nastoupila na porodní sál, kdy cítila větší zodpovědnost a také to byl pro ni stres a obrovský tlak.

A co respondenti vnímají na své práci jako krásné, náročné nebo co je pro ně výzva? Lékař na své práci neshledává krásného nic, snad jen poděkování rodičky a výplata, protože práci dělá pro peníze. Není tohle smutné? Dělat práci,

co ho možná nebaví, jen pro peníze? Možná je, možná není, na tohle má každý jiný názor, každý má své hodnoty postaveny jinak, nebudu kvůli tomu lékaře soudit. Jako náročné vnímá stresovost oboru, superakutnost oboru, spolupráci s některými kolegy v týmu, s tím souvisí i to jak vnímá porodní asistentku. A co myslíte? Jen jako člena týmu, nevidí v ní například žádnou mentorku, od které by se mohl učit fyziologii porodu. Porodní asistentka má naopak svojí guru porodních bab, náročné je pro ni vyjít s člověkem, se kterým nemá zrovna vzájemné sympatie a je to pro ni i výzva. Myslí si, že s lékaři v jejich porodnici tvoří dobrý tým, ve kterém si vycházejí vstříc a pomáhají si. Oba mají respekt z porodu a shodují se na tom, že je to nepředvídatelný děj, ve kterém se může ledacos zvrtnout a být z toho fatální komplikace.

Jaké zásady respondenti využívají ve své praxi? Lékař čerpá hlavně z Evidence Based Medicine a také „nikdy neškodit“. Tohle je důležité, ale v tom přístupu „neškodit“, neměl by do toho spadat i holistický přístup k rodící ženě? Měl, ale z projevu lékaře jsem nic takového necítila, spíše pohrdání nad psychikou rodičky. Podle definice Evidence Based Medicine je důležitá nejlepší klinická zkušenost, nejlepší externí znalosti a také v neposlední řadě pacientovi hodnoty a očekávání (Pavlíková, 2016, online). Porodní asistentka dbá zejména na prevenci vyhoření, což je dle mého názoru dobré. Z jejího projevu, při rozhovoru, bylo vidět, že ani holistický přístup k rodící ženě ji není cizí.

Doporučení, pro gynekologicko-porodnické oddělení, vyplývající z výzkumu Hrešanové uvedeného v knize „*Tělo v rukou společnosti*“, jsou například poskytnutí pracovníkům supervizi jako prevenci vyhoření, zaručit efektivní předávání informací o péči poskytované rodičce a také zjistit a kontrolovat, zda bylo rodičce dáno dostatek informací jak pečovat o novorozence (Hrešanová, 2011, str. 20–21).

Při psaní teoretické části bylo pro mě obtížné najít literaturu, která by obsahovala holistický přístup péče porodní asistentky během porodu v porodnici, vždy se jednalo o prvky lékařsky vedeného porodu, nicméně mě praktická část práce bohatila v tom, že jsem mohla vidět jiný úhel pohledu, mohla jsem pochopit, jak to vnímají ostatní.

Jaké je tedy doporučení do praxe? Myslím si, že lékař by měl být v užším kontaktu s porodní asistentkou, v tom smyslu, aby se od ní mohl učit fyziologii porodu, porodní asistentka by měla hájit svoje zájmy a v neposlední řadě bych ráda navrhla další výzkum, tentokrát kvantitativní, například jestli a co porodníci vědí o kompetencích porodních asistentek a také co od porodních asistentek očekávají.

ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo popsat přístup zdravotníků k vedení porodu. V teoretické části jsem se zaměřila na lékařské vedení porodu a péči porodní asistentky o ženu v průběhu porodu, mezinárodní definici profese porodní asistentky a její právní postavení v České republice, je zde také stručně popsána historie babictví a jsou zde uvedeni dva, dle mě významní, porodníci a dvě porodní asistentky.

V praktické části se pak zabývám tím, jak lékař a porodní asistentka přistupují k porodu, k rodící ženě, jaký mají názor na porody doma, alternativní porodnictví, jaké mají zásady ve své práci nebo i to, jaké emoce si odnesli z prvního porodu, u kterého byli přítomni. Moji snahou bylo porovnat provedené rozhovory a pokusit se je rozebrat do hloubky.

Mým cílem práce bylo popsat přístup zdravotníků k vedení porodu. Ukázalo se, že již praxe během studia a samotná příprava na povolání, ovlivňuje pohled zdravotníka na vedení porodu. Lékař je více zaměřen na patologii, zatímco porodní asistentka na fyziologii. Při normálním porodu má porodní asistentka více prostoru přistupovat k rodičce komplexně. Jelikož má každý na věc jiný názor a vnímá věci kolem sebe odlišně, pro lepší přehlednost bych si dovoluovala do budoucna navrhnout výzkum, který se bude tímto tématem zajímat ještě více do hloubky a zahrne více respondentů.

Mým přáním je, aby bylo k rodící ženě přistupováno s respektem, úctou a pokorou. Ráda bych také tyto poznatky, které vyplynou z mého výzkumu, dále využila i ve svém budoucím povolání.

A závěrem si dovoluji říci, že v průběhu psaní této bakalářské práce, bylo všech cílů, které jsem si stanovila, dosaženo.
