## Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence
Studijní obor Porodní asistentka
Akademický rok 2017/18
Autor práce Šárka Trejbalová
Název práce Přístup zdravotníků k vedení porodu
Oponent práce Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph.D.
Počet číslovaných stran 62
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 39
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 14
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 6
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> 5 3
6 <b>Celkový počet získaných bodů</b> 100 84

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

- V teoretické části BP nejsou uvedeny definice pojmů, na které se autorka dotazuje v praktické části (přirozený porod, porodní plán). Pojem ošetrovatelská péče se v porodní asistenci již nepoužívá (kapitola 3.6, 3.7, 3.8).
- Práce obsahuje řadu gramatických chyb, nepřesností a laických výrazů.
- Téma BP je velmi aktuální, k jeho kvalitnímu zpracování by však bylo potřeba využít především zahraničních odborných zdrojů.
- Oceňuji kvalitně hloubkově vedené rozhovory s lékařem a porodní asistentkou.
- Otázka k obhajobě: Jakými tématy se v posledních letech zabývaly výzkumy v oblasti porodní asistence (evidence based midwifery v celosvětovém měřítku)?

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku):** velmi dobře

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZAPADČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: 2. 5. 2018**

**Podpis: Kateřina Ratislavová**